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La Paz, 21 de septiembre de 2022
P.I.LE. N° 1044/2021-2022

On Kewvaw.

< o
7 LA PAZ - BOLIVIA
A

Sefor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Centa Lothy Rek Lopez y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Sefior
Ministro de Obras Publicas Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe y documente detalladamente, qué cargo ocupa la sefiora Vania Lanchipa Ramirez
dentro del Ministerio de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, cuales son los requisitos para ese
puesto, al efecto adjunte la hoja de vida que respalda la formacion académica y experiencia laboral
de la mencionada ciudadana. --- 2. Informe y documente de manera detallada, si la sefiora Vania
Lanchipa Ramirez cuenta con la certificacion correspondiente que acredita la aprobacion de idioma
nativo oficial que se requiere de forma obligatoria para ocupar cargos en la funcién publica. Al
efecto adjunte el mencionado certificado. --- 3. Informe y documente de manera detallada, si la
sefiora Vania Lanchipa Ramirez cuenta con la certificacion correspondiente que acredita que ha
pasado los cursos de la Ley N° 1178 SAFCO, de Responsabilidad por la Funcién Publica y de
Politicas Publicas, necesarios para ocupar cargos en la funcion publica. Al efecto adjunte
certificados. --- 4. Informe y documente de manera detallada, los informes emitidos y las
actividades realizadas dentro del dentro del Ministerio de Obras Publicas, Servicios y Vivienda por
parte de la sefiora Vania Lanchipa Ramirez, asi como también el registro de control de asistencia
(Marcado de entrada y salida).”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Simona Quisp¢ Apaza
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PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAIT DE BOLIVIA
Presente.-
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REF.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO P:

De mi mayor consideracion:

A través de |la Minuta de Instruccion MP.VCGG.DGGLP 570 2022 de 05 de octubre de 2022,
tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito - PIE N° 1044/2021-2022
de fecha 21 de septiembre de 2022, enviada por la Senadora Simona Quispe Apaza,
Presidenta en Ejercicio de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, |
de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. . ' ' | |

|
“Informe y documente detalladamente, que cargo ocupa la sefiora Vania Lanchipa [
Ramirez dentro del Ministerio de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, cuales son los |
requisitos para ese puesto, al efecto adjunte la hoja de vida que respalda la formacion i
académica y experiencia laboral de ]a mencionada ciudadana”. ‘

' !

RESPUESTA.

Cabe aclarar que la Sra. Vania Lanchipa Ramirez no es funcionaria del MOPSV, sin embargo, ‘
de la informacion proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras presta sus \

- servicios en la ABC como Consultor Individual de Linea, como (ABOGADO) dependiente de

la Gerencia Nacional Técnica, los requisitos para el puesto se encuentran en los Términos de
Referencia.

Respecto, a la hoja de vida son parte integrante de las fichas personales de cada Servidor
Publico de la Administradora Boliviana de Carreteras y que los mismos tienen caracter
confidencial y esta resguardado en un lugar seguro, el acceso a estas fichas personales esta
permitido solo a su titular, al jefe inmediato superior de este y al personal de su custodia, por
lo tanto no es posible su remision, todo esto conforme lo sefala articulo 45 del Decreto
Supremo N° 26115 Normas Basicas del Sistema de Administracién de Personal.
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PREGUNTA 2.

“Informe y documente, de manera detallada, si la sefiora Vania Lanchipa Ramirez cuenta
con la certificacion correspondiente que acredita la aprobacion de idioma nativo oficial
que se requiere de forma obligatoria para ocupar cargos en la funcion publica. Al efecto
adjunte el mencionado certificado”.

RESPUESTA.

De la informacion proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras, la sefiora
Vania Lanchipa Ramirez S| cuenta con el certificado respectivo.

PREGUNTA 3.

“Informe y documente, de manera detallada, si la sefiora Vania Lanchipa Ramirez cuenta
con la certificacion correspondiente que acredita que ha pasado los cursos de la Ley N°
1178 SAFCO, de Responsabilidad por la Funcion Publica y de Politicas Publicas,
necesarios para ocupar cargos en la funcién publica. Al efecto adjunte certificados”.

RESPUESTA.

De igual forma la ABC menciona que, la sefiora Vania Lanchipa Ramirez Sl cuenta con
Certificados de Politicas Publicas, Ley N° 1178 SAFCO y de Responsabilidad por la Funcion
Publica.

PREGUNTA 4.

“Informe y documente de manera detalladé, los informes emitidos y las actividades

realizadas dentro del Ministerio de Obras Publicas, Servicios y Viviendas por parte de
la sefiora Vania Lanchipa Ramirez, asi como también el registro de control de as:stenc:a
(marcado de entrada y salida)”.

RESPUESTA.

Se reitera que la indicada consultora no es funcionaria del MOPSV, por tanto, no se puede
remitir la documentacion solicitada.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

EMR/acp/stga/Agueda Calderén
c.c. Arch
HRE/2022-16341
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